Sacrae regiae maiestatis camerae consiliarii.
Kivül: Prudentibus et circumspectis dominis judici, senatuique civi-

tatis Posoniensis, dominis et amicis honorandis.
Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6479.
ívrétű papiros, melynek vízjegye : címerpaizs, zárlatán öt db födött gyűrűs-

pecséttel.

15.

1562. január 11. Prága. L, Ferdinánd király megparancsolja a pozsonyi
tanácsnak, hogy a többi városok példájára úgy a rendes évi adójuk, mint a
zsidók után, kiket kiűztek, de házaikat a város vette birtokába, tehát ezek
adókölelezeltsége is rájuk szállt, fizessenek évi 1000 forintot a magyar kir.

kamarába úgy az elmúlt évre, mint a folyó évre.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum,
Hungariae ac Boemiae etc. rex, semper Augustus etc.
Prudentes et circumspecti, fideles dilectit Cum civita tes nostrae

libere in isto regno nostro Hungariae soleant, imo debeant quotannis
censum ordinarium nobis et fisco nostro regio solvere, quiquidem census
partim pro festo beati Georgii martyris, partim Michaelis archangeli
ubique administrari solet aut si terminum primae solutionis differri casu
contingat, sequenti tamen termino tota simul summa dependitur. Qua
in re quod vos caeteris negligentiores exhibueritis, miramur. Ex quo
autem certo informati sumus vos ultra censum ordinarium debere quo-
tannis etiam eum, quem olim judei istic habitantes, quorum domus vobis
attributae et concessae sunt, pendere debuerunt, quod etiam silentio
transmittendum nequaquam fuisset, proinde fidelitati vestrae firmiter
committimus et mandamus, ut acceptis praesentibus sine ampliori dila-
tione et mora census ordinarii istius civitatis nostrae, nomine atque
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etiam domorum judaicarum vobis concessarum pro hoc praesenti et
praeterito anno, uno quoque scilicet anno florenos mille Hungaricales in
moneta ad cameram nostram Hungaricam administrare ac numerare
debeatis. Et aliud in hoc facere nullo modo praesumatis. Datum in arce
nostra regia Pragae, undecima die mensis Januarii anno domini millesimo
quingentesimo quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani
vigesima secundo, aliorum vero vigesima sexto.

Ferdinandus manu propria.
ad mandatum domini regis proprium.

Philipp us Breyner manu propria.
Erasmus von Gera manu propria.

Sigismundus Sigmar manu propria.
Kivül: Prudentibus et circumspectis judici et juratis civibus civi-

tatis nostrae Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.
Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6499.
Ívrétű papiros, melynek vízjegye: címerpajzs, zárlatán födött kir. titkos

pecséttel és hátlapján ez egykorú feljegyzéssel: praesentatae per Franciscum lite-
ratum 19. Januarii anno etc. 1552.

16.
1552 táján. A pozsonyi tanács hat pontban kifejti azt a nézetét, hogya

pozsonyi zsidók házai után miért nem lehet évi adófizetést követelni.
Allegationes civium Posoniensium contra praetensum quendam cen-

sum olim judeorum.
1., Judei civitati pro loco sepulture eorum, pro exempcione domo-

rum suarum quinquaginta florenos contribuerunt, nulla enim, ut caeteri
cives, opera et servieia praestiterunt.

2., Quitquid judei fisco regio persolverunt, quod civitas ignorat, id
de eorum questu usurario penderunt.

3., Domos vero judeorum tunc temporis valde ruinosas illustrissima
domina Maria regina anno 1526 et 1527. servitoribus suis donavit, qui
tandem absque omni onere concivibus easdem levi precio, utpote pauci
valoris vendiderunt.

4., Illae autem domunculae iam non judeorum, sed concivium sunt,
qui aeque cum civitate omnia onera, laboresque sustinent, inque taxas
impositas et imponendas contribuunt ita, ut Iisco regio racione dictarum
domuncularum nihil decedat vel derogetur.

5., Nec in memoria nostra extat, nec a maioribus nostris auditum
vel literarum monumentis constat, aliquem censum judeos praeter id,
quod civitati contribuerunt, regio fisco exolvisse, multo minus de numero
constat.

6., Dato, sed non concesso, judeos aliquem censum debuisse, tamen
principali sublato tollitur et accessorium.

Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6549.
Egykorú eredeti feljegyzés papiroson, melynek vízjegye : címerpaizs.
Ez a feljegyzés uo. nr. 6541. jelzés alatt megvan még kettő példányban, ahol

még ez a 7. pont is olvasható: Literas illustrissimae reginae Mariae racione cetisus
Illicuius judeorum bona fide nullas habemus.
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17.

1553. december 12. Bécs. L. Ferdinánd király megparancsolja a pozsonyi
tanácsnak, hogy mutassák fel azt a királyi kiváltságlevelet, amely őket az
évi rendes adó fizetése alól mentesíti vagy pedig vegyék tudomásul, hogy
mcstantol kezdve ezen a címen évi 400 forintot, a kiűzott zsidók után pedig
évi 100 forintot, összesen tehát évi 500 forintot a magyar kamarának tartoz-
nak befizetni, mert ha nem, a kir. helytartó majd annak behajtásárol

gondoskodni fog.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum,
Hungariae ac Boemiae etc. rex, semper Augustus etc.
Prudentes et circumspecti fideles dilecti ! Ex humili supplicatione

vestra aliquoties iam nobis porrecta intelleximus inusitatum vobis videri,
quod census ordinarius pro fisco nostro a vobis petatur, sed quia literae
serenissimae dominae Mariae reginae Hungariae etc. sororis nostrae cha-
rissimae, quas vobis sub illud tempus, quo judei ex ist a civitate nostra
exclusi atque alio migrare sunt coacti, concesserat, abunde testentur
vobis ultra ordinarium censum annuum impositam esse necessitatem
solvendi censum quoque illum, quem judei quotannis pendere fisco tene-
bantur et fideles subditi nostri judex et senatus, caeterique cives civitatis
nostrae Soproniensis pro annuo censu ordinario quadringentos florenos
Hungaricales fisco numerant, neque sit ulla ex civitatibus nostris liberis,
quae ordinarii census pensionem deberi neget. Iccirco tam evidentibus
rationibus inducti facile nobis persuademus a vobis quoque censum
ordinarium peti atque etiam deberi, proinde fidelitati vestrae harum
serie committimus et mandamus firmiter, aliud habere nolentes, ut si
qu as literas praecessorum nostrorum regum Hungariae aut nostras super
exemptione perpetua a solutione censuum ordinariorum habetis, nobis
aut camerae nostrae Hungarieae exhibeatis, praesentetisque, ut constet
vos huiusmodi solutionem jure recusare. Quodsi vero liter as exemptionis
nullas produxeritis, mandamus vobis, ut a modo deinceps singulis armis
nomine census ordinarii istius civitatis nostrae quadringentos florenos
Hungaricales, pro censu autem judeorum florenos centum, hoc est in
toto florenos quingentos fisco nostro seu camerae nostrae inferre ac nume-
ra re debeatis et teneamini. Secus nulla ratione facere praesumatis, nam
alioqui commisimus fideli locumtenenti nostro, ut ad hoc vos per omnia
opportuna remedia cogere et compellere debeat. Datum in civitate
nostra Vienna, XII. die mensis Decembris anno etc. quinquagesimo ter-
cio, regnorum nostrorum Romani XXIII, aliorum vero XXVII.

Ferdinandus manu propria.
ad mandatum domini regis proprium.

Philippus Breyner manu propria.
Erasmus von Gera manu propria.

Westerneyss manu propria.

Kivül: Prudentibus et circumspectis judici et juratis caeterisque
civibus civitatis nostrae Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.
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Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6684.
Ívrétű papiros, melynek vízjegye: círnerpaizs, zárlatán vörös viaszba nyo-

mott kir. titkos pecsét nyomával és hátlapon ez egykorú feljegyzéssel: de censu
annuo 400, de censti judeorum 100 fl. Hungaricales. Redditae 20. Decembris anno
1553.

18.
1554januárban. A pozsonyi tanács I, Ferdiruind királqhoz írt kéroérujében
részletesen előadja, hogya városnak nincs jövedelme, az évi sziikséqletekre
legalább 5000 forintot kell kiadnia, a szomszédos földesurak és tisztviselőik
részéről állandó elnyomásban van részük és ha igazságukat keresik, csak
végnélküli pereskedést kell folytatniok, de ítéletre nem kerül sor. Kiuáltsáq-
levelük az évi rendes adó fizetése alól nincs, de városi könyveik bizonysága
szerint soha évi rendes adót nem [izettek. Nem akarják magukat kioonni a
közterhek viselése alól, melynek bizonyságára [elajánlanak 800 forintot.

Sacratissima regia maiestas,
domine domine nobis clementissime!
Exhibitis aliquot humillimis supplicationibus multum diuque ex-

péctata S. M. V. clernentissima relatione ratione cujusdam census ordi-
narii, tum illius, que judei quondam apud nos inhabitantes solvisse dicun-
tur. Tandem S. M. V. valde serium mandatum ad ipsum reverendissimum
dominum locumtenentem suum, tum ad nos ipsos datum debita humili-
tate accepimus, ex quo humillime intelleximus S. M. V. ita sententiam
suam confirmasse, ut aut literas, si quas habemus, exemptionis produ-
camus aut summ am utriusque census in dicto mandato contentam a
modo deinceps quotannis S. M. V. numeremus et solvarnus. nos tamen
freti ingenita S. M. V. clementia nullum humillime supplieantes hactenus
a se tristem repulit, non dubitavimus adhuc eandem humilIime inter-
pellare, ex prioribus siquidem nostris supplicationibus cognoseere dignata
est civitatem hane suam redditus nullos habere, sed privatim semper
imposita cuique civium taxa publicas necessitates tuitionis et conserva-
tionis civitatis non sine diffieultate tolerare. Cogimur enim sacratíssime
rex quotannis ad quinque millia florenorum impendere in munimenta
et necessita tes civitatis et haec fiu nt in gravissimis oppressionibus nost-
ris, omnium enim dominorum et officialibus iniuriis et violentiis sumus
expositi, dum victus quaerendi gratia progredimur, arrestamur, detine-
mur, damnificamur. Si conquerimur de his, remittimur per domin os ad
processum juris nunquam terminandum, igitur quia jubet M. Vestra S.
produci Iiteras exemptionis a censu ordinario, scire dignetur, nos non
habere alias literas, Iibros et regesta civitatis, quae a centum annis
fere intacta manent, ea per nos excussa nullum dant testimonium de
ullo censu ordinario soluto per tantum tempus, voluerunt enim vetus-
tissimi quam felicis memoriae reges Hungariae, M. Vestrae S. praedeces-
sores magnopere parcere huic civitati, quae in confinibus Austriae sita
obvia videbatur omnibus bellorum tumultibus et detrimentis obnoxia,
nihilominus pro nostra tenuitate, quod potuimus ab exordio faelicis regi-
minis M. V. S., semper praestitimus et multo amplius, quam esset haec
summa, quam M. V. S. nunc imperat, cuius quantitatem ex adiuncta
brevi descriptione clementer cognoscere dignabitur. taceamus ea, quae
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in munimenta et alias necessitates civitatis sunt per nos exposita, quorum
etiam summam humiJiter adiecimus, ut non dubitemus aífirmare, praeter
hoc, quod nullis omnino proventibus haec exigua civitas est dotata,
nullam esse liberam civitatem in hoc regno, quae tot et tantis oneribus
obruta fuerit. Ultra haec omnia civitas ipsa per praedecessores nostros
maximis debitis obstricta est, ratione vero domorum et census quondam
judaeorum, prout ex humillima per nos porrecta S. M. V. supplicatione
intellexit, plane nihil scimus et nunc misera communitas civium, hurnil-
limi fideles et subditi S. M. V. ad nos judicem et senatum currunt et
quasi cum lacrimis orant, ut apud S. M. V. pro illis intercedamus, ne
ipsi et eorum posteri insolita et civita ti hu ic prius nunquam audita
contributione tanquam ordinaria graventur, praesertim cum alias S. M.
V. ingentem taxam viribus nostris imparem nobis imperaverit. Quare
S. M. V., domino nostro clementissimo unanimi consensu humillime
supplicamus, quatenus praemissis difficultatibus, paupertate et denique
tota re clementissima cognita annuere dignetur, ne misera et exhausta
civitas maiori summa et insolito onere gravetur, ne vero S. M. V. exis-
timet, nos omnino recusatur quicquid numerare, offerimus humillime
fisco M. Vestrae S., domini nostri clementissimi 800 florenos, quos ali-
unde mutuari paupertate coacti sumus, eos dignetur clementia ingenita
acceptare, quo et in posterum aliquid reliqui habeamus, unde dandi et
numerandi in fiscum S. M. V. facultas sit, cui nos humillime commen-
damus, relationemque clementissimam expectantes.
- Eiusdem S. Regiae M. Vestrae subditissimi servitores :